



Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych, pełnych wiary, nadziei i miłości.  
Radosnego, wiosennego nastroju  
oraz wesołego Alleluja  
życzy Redakcja

Region tarnowski

## Święta Wielkiej Nocy

Już za kilka dni Święta Wielkiej Nocy, które kościół rzymskokatolicki świętuje, co roku na pamiątkę męczeńskiej śmierci i zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. Wielki Tydzień rozpoczyna Niedziela Palmowa zwana także kwietną. Jak przekazuje Ewangelia, mieszkańcy Jerozolimy witali Chrystusa, machając palmowymi wilkami. Na pamiątkę tego wydarzenia wierni przynoszą palmy do kościoła, które są następnie święcone w czasie nabożeństwa.

W regionie tarnowskim tradycja wykonywania palm jest żywa po dzień dzisiejszy. Według tradycji i wierzeń ludowych poświęcona w kościele palma posiada szczególną moc. Była wykorzystywana przez gospodarzy dla ochrony domostw i całego dobytku od nieszczęść, choroby i ognia. Wizytówką naszego regionu są znane w całej Polsce lipnickie palmy, sięgające od kilku do kilkudziesięciu metrów wysokości. Są to konstrukcje wykonywane z świerkowych tyczek, okładane wiklinowymi prętami, przybrane suszonymi kwiatami lub wykonywanymi z kolorowych bibulek. Wieńcza je tzw. czuby – pióropusze z trzciny, gałązek wierzbowych i barwnych wstążek. Ustawiane są na lipnickim rynku w Niedzielę Palmową. Najwyższa palma zaprezentowana została na lipnickim rynku w 2019 roku i mierzyła 37 metrów i 78 centymetrów. Palma rekordzistka ważyła około 400 kg i trzeba było kilku silnych mężczyzn by ustawić ją na rynku w Lipnicy Murowanej. Konkurs palm wielkanocnych odbywa się też w gminach powiatu tarnowskiego. W gminie Lisia Góra konkurs organizowany przez Gminny Ośrodek Kultury ma na celu popularyzowanie oraz kultywowanie ludowej tradycji związanej z okresem Świąt Wielkanocnych. Minimalna wysokość palmy zakwalifikowanej do konkursu wynosi 150 cm, liczonej od podstawy kompozycji. Konkurs odbywa się w obrębie kościoła w każdej z miejscowości w Niedzielę Palmową.

### Wielki Tydzień

Po Niedzieli Palmowej następuje Wielki Tydzień, czas nabożnych praktyk religijnych- rekolekcji, spowiedzi, mszy, a także przygotowania do świąt. Poniedziałek, wtorek i środa Wielkiego Tygodnia są dniami szczególnie poświęconymi sakramentowi pojednania. W Wielki Czwartek rozważa się tajemnicę wieczernika, a więc ostatniej wieczerzy. Z tym dniem związana jest w regionie tarnowskim tradycja palenia Judasza, nawiązująca do chrześcijańskiej historii i ma w symboliczny sposób wymierzać sprawiedliwość zdrajcy – Ju-



daszowi. Początkowo kukłę wieszano na wieży kościoła, a później na drzewie lub słupie. Strącano ją, włócono po wsi, układano kijami, a na końcu podpalano i wrzucano do stawu lub rzeki. Wielki Piątek – dzień śmierci Chrystusa. W kościołach przygotowywane są Groby Pańskie, przy których zaciągnięto strażę. W Wielki Piątek obowiązuje ścisły post. Dawniej jedzono raz dziennie pieczone ziemniaki lub kapuśniak. W tym dniu rozsypywano też popiół po polach, myto i kąpano się w rzekach wierząc w ozdrowieńczą moc wody, sadzono drzewka wierząc, że się przyjmą i będą dawały bogate zbiory. Przygotowywano też tzw. święconkę oraz gotowano i malowano jajka. Z Wielkim Piątkiem związany był także ludowy zwyczaj „wieszania żuru”. Gospodynie zawieszały na gałęzi nad rzeką garnek z żurem i symbolicznie „wieszały” go wylewając żur do rzeki. Zwyczaj święcenia pokarmów w Wielką Sobotę uchował się, aż po dziś dzień. Święcone zanoszone jest do kościoła w koszyczku przybranym gałązkami bukszpanu lub mirtu. Na święcone składają się jajka, chleb, wielkanocna baba, masło, kielbasa, słonina chrzan, sól i baranki wykonywane z cukru, chleba lub masła. Dawniej święcono wszystkie pokarmy, które miały zostać spożyte w czasie wielkanocnego śniadania. Układano je w większych koszach i zanoszono do kościoła lub święcono przy kapliczce, a nawet przed domostwem. Rozkładano dania na białych płachtach lub obrusach, by zostały poświęcone przez księdza, który przyjeżdżał specjalnie w tym celu do wsi. Wierzono, że taka biała płachta ma moc ochro-

ny przed piorunami, dlatego rozkładano ją przed domem, gdy nadchodziła burza. Po powrocie z kościoła istniał zwyczaj obchodzenia domostwa ze święconym. Czynności tej dokonywali gospodarze odmawiając modlitwę. Miało to zapewnić domostwu dostatek i błogosławieństwo, a także ochronę przed pożarem.

Najbardziej uroczyste obchodzi się Niedzielę Wielkanocną. Rozpoczyna ją rezurekcja. Po przyjeździe

z kościoła odbywa się uroczyste śniadanie. Rozpoczyna je gospodarz składając wszystkim domownikom życzenia i dzieląc się z nimi jajkiem. Dawniej resztki z uroczystego śniadania rozsiewano po ogrodach i polach, a ze święconego chrzantu robiono krzyżyki i wkładano pod węgiel domu na szczęście. Niedzielę spędzano w gronie rodzinnym, przy suto zastawionych stołach. Na nich nie mogło braknąć jajek przeważnie gotowanych, chrzantu świeżo tartego ze śmietaną, kielbas, boczków, szynki, baleronów i różnego rodzaju ciast z mazurkami, makowcami i sernikami na czele. W poniedziałek wielkanocny, to czas śmigusa dyngusa, czyli polewania wodą. Noc z niedzieli na poniedziałek odbywała się psotna noc nazywana też banowaniem, despotami. Młodzi chłopcy zaraz po północy smarowali szyby w oknach czarną farbą lub wapnem, wynosili na dachu wozy konne i inne narzędzia rolnicze, na drogach układali kamienie. Lany poniedziałek kojarzy nam się przede wszystkim z oblewaniem wodą innych osób. Zwyczaj wiąże się z dawnymi praktykami pogańskimi i miał symbolizować oczyszczenie z zimowego brudu i budzenie się przyrody na wiosnę. Dawniej wierzono, że im mocniej została obłana panna, tym ma ona większe szanse na rychło zamążpójście. Dzisiaj znany jako śmigus-dyngus, a dawniej były to dwa odrębne zwyczaje. Śmigusem zwano symboliczne smaganie wilkami wierzbowymi po nogach i oblewanie zimną wodą, co miało związek z wiosennym oczyszczeniem. Dyngus z kolei polegał na wykupieniu się od oblewania wodą. Gdy panna nie chciała być ani smagana gałązkami, ani oblewana, mogła wykupić się przez podarek tradycyjnej pisanki lub innego przysmaku ze świątecznego stołu. Istniał też zwyczaj „chodzenia po dyngusie”. Kawalerowie zachodzili do domu panien na wydaniu gdzie zazwyczaj byli ugaszczani świątecznym jedzeniem.

Zdrowych, pogodnych świąt Wielkanocnych,  
pełnych wiary, nadziei i miłości.  
Radosnego, wiosennego nastroju,  
serdecznych spotkań w gronie rodziny  
i wśród przyjaciół oraz wesołego Alleluja.  
Wszystkim naszym kontrahentom,  
pracownikom, przyjaciołom i Czytelnikom  
SUPER Galicji  
życzy  
Wiesław Fryś, właściciel WES-BUD



Rekordowe wsparcie dla stowarzyszeń

# Aż 370 tysięcy złotych!

**Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha przeznaczył w tym roku rekordową kwotę pieniędzy na wsparcie stowarzyszeń i organizacji pozarządowych realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Włodarz gminy, na podstawie opinii komisji weryfikującej projekty dotyczące tej sfery działalności, podjął decyzję o podziale 370 tysięcy złotych pomiędzy 33 wnioskodawców.**

Wachlarz inicjatyw zaakceptowanych i wspartych finansowo przez

burmistrza jest bardzo szeroki. Znajdują się w nim wspieranie działań i inicjatyw kształtujących postawy prozdrowotne, a także organizacja przedsięwzięć profilaktycznych i rekreacyjnych integrujących lokalne środowiska. Kilka z nich uwzględnia aktywizację w jednym czasie i miejscu mieszkańców całej gminy. Wszystkie one stawiają na propagowanie wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych aktywności ruchowej i alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla poprawy zdrowia fizycznego i psychicz-

nego. Z analizy poszczególnych wniosków (wszystkie zostały pozytywnie ocenione) wynika, że działające na terenie gminy organizacje szczególną uwagę przywiązują do opracowywania atrakcyjnej oferty dla najmłodszej grupy społecznej, nie zapominając jednocześnie o seniorach oraz o osobach niepełnosprawnych. Bogato prezentuje się lista wydarzeń planowanych na czas wakacji. Na pierwszym miejscu stawiane są sport, rekreacja, kultura i turystyka połączona z elementami edukacji.



**Podczas ubiegłorocznego Turnieju Sołectw o Puchar Burmistrza Tomasza Latochy bawili się w Buczu mieszkańcy całej gminy. Wydarzenie zostało wsparte finansowo ze środków przeznaczonych dla stowarzyszeń. Na zdjęciu zwycięska reprezentacja Sterkowca**

Wielkie inwestycje drogowe

## Umowa podpisana

**W siedzibie Urzędu Miejskiego została podpisana umowa dotycząca zadania pod nazwą „Remont dróg gminnych zlokalizowanych na terenie miasta Brzesko – osiedla mieszkaniowe” w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład. Dokument parafowali burmistrz Tomasz Latocha oraz przedstawiciele wykonawcy – Przedsiębiorstwa Robót Drogowo-Mostowych w Jasle.**

Inwestycja polegać ma na remoncie zaniebanych, od wielu lat nieremontowa-

nych dróg na miejskich osiedlach, na których występuje intensywny ruch kołowy i pieszy. Przebudowie zostanie poddanych łącznie ponad 3 kilometry dróg. Prace prowadzone będą na odcinkach ulic Kossaka, Kościuszki, Mickiewicza, Ogrodowej, Dworcowej, Wyzwolenia, Bolesława Chrobrego, Świerkowej, Lawendowej, a także na osiedlu Jagielly. Wartość prac wyniesie 5 588 420,19 złotych, z czego 956 305,69 zł to środki własne gminy Brzesko, a 4 632 114,50 zł stanowi dofinansowanie pozyskane przez brzeski samo-



rząd z programu Polski Ład. – Prace budowlane rozpoczną się wiosną tego roku. Z uwagi na szeroki zakres planowanych

prac, wcześniej zostanie opracowany szczegółowy harmonogram, aby zachowana została płynność ruchu w miejscach, w któ-

rych remonty będą prowadzone – mówi burmistrz Tomasz Latocha. Przypominamy, że niemal równolegle wystartują prace drogowe realizowane w ramach drugiego zadania, na które Urząd Miejski również pozyskał dofinansowanie z Polskiego Ładu. Chodzi o remonty strategicznych ulic łączących handlowo-usługowe centrum miasta z pobliskimi osiedlami (Stare Miasto i Jagielly) oraz ośrodkami kulturalno-społecznymi. Modernizacja obejmie śródmiejskie drogi o łącznej wartości blisko 3,7 kilometra. Remonty wykonane zostaną na odcinkach ulic Legionów Piłsudskiego, Uczestników Ruchu Oporu, Głowackiego, Berka Joselewicza, Krótkiej, Długiej, Jana Sobieskiego, Puszkina, Fryderyka Chopina, Browarnej, Brzezowieckiej, Mieszka I oraz na osiedlu Jagielly.

## Remont strażnicy w Jasieniu

**W drugiej dekadzie marca rozpoczął się remont pomieszczeń w budynku remizy OSP Jasień. Gruntownie odnawiane są główna sala, kuchnia i klatka schodowa. Prace wykonuje miejscowa firma EL-TOM Tomasza Górniewicza.**

Koszt modernizacji został oszacowany w kwocie 26 112,90 złotych brutto i zosta-



nie w całości pokryty ze środków przeznaczonych w budżecie na utrzymanie gminnych nieruchomości. Główna sala i klatka schodowa strażnicy zostaną wymalowane,

po wcześniejszej odnowie wewnętrznych tynków. Wymienione będą wszystkie elementy instalacji elektrycznej i okienne parapety. Podobne prace wykonane będą też w kuchni.

Jak mówi burmistrz Brzeska Tomasz Latocha, o przeprowadzenie remontu wnioskuje Paulina Gajda, przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Jasieniu, które często korzysta z pomieszczeń remizy. Wniosek poparł radny Leszek Klimek, pełniący również funkcję prezesa OSP.

## Remont sali w Domu Kultury



**Dwa tygodnie przed terminem zakończył się remont głównej sali widowiskowo-tanecznej Domu Kultury w Sterkowcu.**

Prace wykonała znana z solidności Firma Budowlana Remontowo-Wykończeniowa Piotra Styrny ze Szczepanowa. W ten sposób został zrealizowany kolejny etap prowadzonej sukcesywnie modernizacji tego budynku, a wykonywanej na wniosek sołtys Doroty Karaś i mieszkańców Sterkowca, wspieranych przez miejscowego radnego Karola Mroza. Wartość tych ostatnich prac wyniosła 48,5 tysięcy złotych i została w całości pokryta ze środków własnych (25 tysięcy z Funduszu Sołeckiego i 23,5 tysiąca z puli przerna-

zonej na utrzymanie budynków gminnych). Przypomnijmy, że w ostatnich latach w Domu Kultury w Sterkowcu wymieniono dach, a wokół budynku poddano gruntownemu remontowi ogrodzenie i chodnik. Prace polegały na wymianie wiekowej już podłogi parkietowej na całej powierzchni sali (wraz ze sceną). Wymagało to między innymi oczyszczenia betonowej wylewki pod podłogą. Stare panele zostały zastąpione wysokiej jakości gresem drewnopodobnym. Poprzedni parkiet był już na tyle zużyty, że nawet po zwykłym myciu podłogi ulegał wybrzuszeniu, powodując dyskomfort i zagrażając bezpieczeństwu podczas organizowanych tutaj wydarzeń. Istotna jest również poprawa estetyki całego budynku.

Gmina Brzesko

# WIELKANOC

Z okazji Świąt Wielkanocnych składam wszystkim Mieszkańcom Gminy Brzesko najserdeczniejsze życzenia zdrowia, szczęścia, wzajemnej życzliwości oraz wielu pogodnych chwil spędzonych w rodzinnym gronie. Niech radosne Alleluja będzie dla Was ostoją miłości i wiary, a pogoda ducha towarzyszy Wam w trudzie każdego dnia.

Burmistrz Brzeska  
Tomasz Latocha



# Spotkanie ministra z rolnikami

Na zaproszenie poseła Anny Pieczarki w Tarnowie przebywał na początku marca br. wicepremier oraz minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk, który spotkał się w tarnowskim Centrum Kształcenia i Wychowania OHP z rolnikami regionu.

Celem wizyty szefa resortu rolnictwa w Tarnowie było przede wszystkim przedstawienie głównych założeń planu strategicznego dla wspólnej polityki rolnej na lata 2023-2027. Plan ten zatwierdzony już przez Komisję Europejską, przewiduje ponad 25 mld euro, z czego ponad 17 mld euro to płatności bezpośrednie, a reszta to II filar inwestycyjny. Minister apelował zwłaszcza o skorzystanie z dodatkowych dopłat, które nie należą się z automatu. Trzeba przygotować i wdrożyć tzw. ekoschemat. – Będą przeprowadzone szkolenia na szeroką skalę



W tym temacie. Doradcy działający w Agencjach Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa będą też bezpłatnie pomagać w wypełnianiu wniosków – zapewnił Henryk Kowalczyk. – Najprostszy i najłatwiejszy ekoschemat związany jest z rolnictwem węgłowym. Jest to plan nawożenia z wapnowaniem, który przekłada się na 300 zł dopłaty do hektara. Minister przypomniał również, że od 1 marca br. zrównany został sposób waloryzacji emerytur rolniczych z systemem ZUS-owskim. Najniższa emerytura wypłacana z KRUS nie może być teraz mniejsza od najniższej emerytury z ZUS. W 2023 roku jest to nie mniej niż 1588,44 zł. Niedawno weszły też w życie zapisy pozwalające rolnikom na przechodzenie na emeryturę bez konieczności przekazywania gospodarstwa rolnego. – To sprawiedliwość dziejowa. Ubezpieczeni w ZUS mają możliwość pracy



będąc na emeryturze i ta emerytura nie była im zabierana, zawieszana. Rolnicy takiej możliwości nie mieli – dodał Henryk Kowalczyk. Wicepremier wyraził też opinię, że rozwój wsi w ostatnich latach był bardzo dobrze widoczny i to nie tylko dzięki środkom finansowym z unijnego budżetu rolnego, ale przede wszystkim – Funduszu Inwestycji Lokalnych i Funduszu Inwestycji Strategicznych. To było 60 mld zł. Te pieniądze poszły na obszary wiejskie, na rozwój infrastruktury, na mieszkańców wsi. W spotkaniu uczestniczyli parlamentarzyści: Anna Pieczarka, Józef

Szczurek-Zelazko, Piotr Sak, Wiesław Krajewski, przedstawiciele województwa małopolskiego: wicewojewoda Ryszard Pagacz, wicemarszałek Józef Gawron, wiceprzewodniczący sejmiku Wojciech Skruch, przedstawiciele władz samorządowych powiatu tarnowskiego – starosta Roman Łucarz, przewodniczący rady powiatu Paweł Smoleń, wicestarosta Jacek Hudyma, etatowy członek zarządu Tomasz Stelmach, a także burmistrzowie i wójtowie z gmin powiatu tarnowskiego, oraz prezes Zakładów Mechanicznych Tarnów S. A. Henryk Łabędź.

## Oddali hołd żołnierzom niepodległości

W Centrum Paderewskiego w Kąsnej Dolnej odbyły się powiatowe obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Organizatorem wydarzenia był samorząd powiatu tarnowskiego wraz z Zespołem Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Ciężkowicach.

Starosta tarnowski Roman Łucarz powiedział, że to święto w powiecie tarnowskim od lat jest obchodzone w szczególnie sposób i ma wyjątkowe znaczenie. – Oddajemy w wielu miejscach naszego powiatu cześć i hołd bohaterom, którzy oddali życie za wolną Polskę, ale nigdy się jej nie doczekali. To nasz obowiązek i nasza powinność. Byli bestialsko traktowani i mordowani

przez antybohaterów, którzy zdradzili swoją ojczyznę i służyli okupantowi – mówił. Refleksjami na temat istoty Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych podzielił się historyk dr Wojciech Frazik z Instytutu Pamięi Narodowej w Krakowie. W swoim wystąpieniu przypomniał, że struktury żołnierzy niepodległości – jak określił walczących z okupacją sowiecką po 1945 roku – były również bardzo mocne na ziemi tarnowskiej i działały dość długo. – Oni przede wszystkim służyli państwu. Niezależnie od tego, jak to wyglądało, ile lat po wojnie to się działo, czy jakie to były działania, ideą tych ludzi było służyć niepodległemu

państwu Polskiemu i dać sygnał, że ta idea żyje w społeczeństwie. Powinniśmy się od nich uczyć właśnie takiego niezłomnego patriotyzmu i trwania przy Polsce – przekonywał. Grupa wokalnno-aktorska z Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Gromniku zaprezentowała montaż słowno-muzyczny „Wilczym tropem”.

W Kąsnej Dolnej obecni byli również m. in. posłowie na Sejm RP – Anna Pieczarka i Wiesław Krajewski, wicemarszałek województwa małopolskiego Józef Gawron, wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Małopolskiego Wojciech Skruch, prezes Zakładów Mechanicznych Henryk Łabędź, członek zarządu i dyrektor generalny Grupy Azoty Zbigniew Paprocki, wicestarosta tarnowski Jacek Hudyma, Tomasz Stelmach z zarządu powiatu, radna powiatowa Grażyna Karaś, dyrektor PCPR w Tarnowie Anna Górka a także przedstawiciele gminnych władz samorządowych różnego szczebla, służb mundurowych oraz młodzież szkolna. Żołnierzy Niezłomnych uczczono także na cmentarzu komunalnym



w Tarnowie-Krzyżu. Złożono więc i kwiaty na grobach spoczywających tam żołnierzy antykomunistycznego podziemia: Mieczysława Cielochy, Stanisława Kielbasy, Antoniego Trzepli i Jana Kmiecika. W uroczystości, zorganizowanej z inicjatywy wiceministra edukacji i nauki prof. Włodzimierza Bernackiego, wziął udział etatowy członek zarządu powiatu tarnowskiego Tomasz Stelmach.

### SuperGalicja

#### ADRES REDAKCJI

33-100 Tarnów  
ul. Gen. Ryszarda Kuklińskiego 12  
tel. 604 242 476

e-mail: [supergalicja@super-galicja.pl](mailto:supergalicja@super-galicja.pl)  
[supergalicja@gmail.com](mailto:supergalicja@gmail.com)

#### REDAKTOR NACZELNY

Wiesław Szczupak  
e-mail: [wieslawszczupak@tlen.pl](mailto:wieslawszczupak@tlen.pl)

#### DYREKTOR WYDAWNICZY

Roman Skalski

#### GAZETA ZRZESZONA W



#### DRUK

Drukarnia Agora S.A.  
ul. Daniszewska 27, Warszawa

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń oraz zastrzega sobie prawo skrótu nadsyłanych materiałów.

„Nie ma go tu, bo wstał z martwych,  
jak powiedział, chodźcie,  
zobaczcie miejsce, gdzie leżał”  
(Ew. Mateusza 28,6)



Szanowni Państwo!

Z okazji Świąt Wielkiej Nocy – Z całego serca życzymy  
Wam otwartości na orędzie zwycięskiego Zbawiciela,  
który nieustannie przychodzi do nas mówiąc „Pokój Wam”.  
Z tym zapewnieniem spoglądajmy w przyszłość.  
Niech łaska wyjednania przez zbawcę Mękę Chrystusa  
i Jego chwalebne Zmartwychwstanie, towarzyszy Państwu  
we wszystkich wymiarach życia osobistego i zawodowego.  
Z darem pokoju, który płynie z poranką wielkanocnego,  
przeżywajmy naszą codzienność.

Wesołego Alleluja!

Członkowie Zarządu  
Powiatu Tarnowskiego  
Jacek Hudyma  
Bogdan Okasinski  
Mariusz Tygus

Etatowy Członek Zarządu  
Powiatu Tarnowskiego  
Tomasz Stelmach

Wicestarosta  
Tarnowski  
Jacek Hudyma

Starosta  
Tarnowski  
Roman Łucarz

Przewodniczący Rady  
Powiatu Tarnowskiego  
Paweł Smoleń





Gmina Tarnów

# Pamięć o Żołnierzach Wyklętych

**W Narodowym Dniu Pamięci o Żołnierzach Wyklętych poseł na Sejm RP Anna Pieczarka, marszałek Małopolski Witold Kozłowski, wice-marszałek Józef Gawron, wójt gminy Tarnów Grzegorz Kozioł, dyrektor Muzeum Okręgowego w Tarnowie Kazimierz Kurczab oraz historyk Adam Ryba złożyli kwiaty na grobie żołnierzy wyklętych Mieczysława Cielocha oraz Stanisława Kielbasy.**

– Naszym obowiązkiem jest pamięć o tych, którzy polegli w obronie naszej Ojczyzny – podkreślają wspólnie marszałek Witold Kozłowski oraz wice-marszałek Józef Gawron.

– Symboliczne kwiaty, zapalony znicz oraz modlitwa to nasz wyraz pamięci, szacunku i uznania wobec tych, którzy oddali życie za wolną Polskę. Dzisiaj wspólnie spotkaliśmy



się nad grobem Mieczysława Cielocha i Stanisława Kielbasy – niezłomnych żołnierzy wojska polskiego – dodaje Witold Kozłowski.

Mieczysław Cielocha (1922 – 7 II 1947), ps. „Sprytny”, urodził się w Woli Rzędzińskiej. W czasie okupacji był dowódcą placówki AK w Woli Rzędzińskiej. Następnie utworzył w 1945 r. grupę zbrojną, która wykonywała rozkazy WiN. W jej skład weszli głównie byli partyzanci 2. kompanii „Ewa” batalionu AK „Barbara” 16. PP. Wraz ze Stanisławem Zauchą zlikwidował na Burku w Tarnowie radzieckiego kapitana NKWD, znanego ze swego okrucieństwa, Lwa Sobolewa. Aresztowany w nocy 31 XII 1946 r. został wraz z 9 podkomendnymi skazany na karę śmierci przez sędziego Wojskowego Sądu Rejonowego Juliana Polan – Haraschina. Stanisław Kielbasa (1924 – 7 II 1947), urodził się w Jodłowce. Był członkiem oddziału Cielochy oraz członkiem PSL. 14 XII 1946 uczestniczył w ataku na posterunek SB i ORMO w Jodłowce-Walki. Podczas walki zginął jeden funkcjonariusz SB i jeden milicjant. Po aresztowaniu został skazany na wyrok śmierci.

Gmina Tarnów

## Nowy wóz dla OSP Poręba Radlna

**Dzięki rządowemu wsparciu Ochotnicza Straż Pożarna w Porębie Radlnej będzie miała nowy wóz. Wiadomość o dofinansowaniu odebrał prezes OSP Jacek Górki podczas spotkania, które odbyło się w komendzie miejskiej PSP w Tarnowie. Uczestniczyli w nim m. in. posłowie na Sejm RP Anna Pieczarka i Wiesław Krajewski, komendant Miejski PSP st. bryg. Krzysztof Gładysz, starosta tarnowski Roman Łuczak wraz z wicestarostą Jackiem Hudymą, wójt gminy Tarnów Grzegorz Kozioł oraz przedstawiciele wspartych jednostek.**

– To wspaniały prezent na stulecie straży, które choć było w ubiegłym roku, to jednak bardzo się cieszymy, że ten wymarzony samochód trafi do jednostki. Udzielone dofinansowanie to, więc ogromne wsparcie, zwłaszcza że wóz będzie pełnił tym ważniejszą rolę, iż teren naszego działania obejmuje również drogę wojewódzką. W roku ubiegłym było blisko 50 akcji wyjazdowych, z czego znaczna część dotyczyła właśnie drogi wojewódzkiej – mówi prezes



OSP Jacek Górski. Warto zaznaczyć, iż OSP Poręba Radlna obejmuje teren aż pięciu miejscowości gminy Tarnów – Porębę Radlną, Tarnowiec, Nowodworze, Zawadę i Radlną. – Od dziesięciu lat działania jednostki nastawione były na zakup samochodu bojowego. Zbieranie funduszy, budowa drugiego garażu – to wszystko przez lata służyło temu, by w końcu móc cieszyć się nowym sprzętem. Wsparcie rządowe, przy dużym udziale poseł Anny Pieczarki,

pozwoli spełnić marzenie jednostki – mówi naczelnik OSP Wojciech Hońdo. Zakup nowych samochodów z pewnością ułatwi szybsze i sprawniejsze docieranie na miejsce wypadku czy pożaru, ratowanie życia i mienia ludzkiego. – Kolejny wóz trafi do gminnych jednostek OSP. Ważne jest to, iż to nie tylko ułatwienie pracy strażaków, lecz także wspieranie bezpieczeństwa nas wszystkich. Lepszy sprzęt to szybsza pomoc – mówi wójt Grzegorz Kozioł.

Nowodworze gmina Tarnów

## Wójt u seniorów

**Podopieczni Domu Senior+ w Nowodworzu tworzą świąteczne arcydzieła. Szyją wielkanocne ozdoby, malują na szkle i własnoręcznie wykonują kartki wielkanocne. Przy artystycznych czynnościach zastał seniorów wójt Grzegorz Kozioł, który dołączył do przygotowań. Spotkanie było okazją zarówno do wspólnych rozmów, zaprezentowania prac, jak i podzielnia się swoimi spostrzeżeniami. Seniorzy dziękowali też za możliwość integracji, spędzenia wolnego czasu w sposób aktywny i ciekawy, pod okiem specjalistów.**

Na koniec życzenia z okazji Dnia Kobiet oraz symboliczne kwiaty wójt złożył wszystkim paniom – podopiecznym i pracownikom

**50** lat  
**Gminy Tarnów**

Wszystko wokół rozkwita,  
odradza się życie i nadzieja.  
Z okazji Świąt Wielkanocnych  
życzymy Państwu pogody ducha,  
wzajemnej życzliwości i otwartości  
na drugiego człowieka.  
Niech Zmartwychwstały Pan  
da pokój w sercu,  
umocni wiarę i miłość do bliźniego.

Wesołego Alleluja!

Grzegorz Kozioł  
Wójt Gminy Tarnów

Wiesława Mitera  
Przewodnicząca  
Rady Gminy Tarnów

**HURTOWNIA**

**MEGAel**®

www.megael.pl

infolinia: 801 011 115

**ELEKTRYCZNA**

**METALOWA**

**WENTYLACJA**

**KLIMATYZACJA**



W gminie Tarnów

# Sprzątanie małopolski

**W pierwszy dzień astronomicznej wiosny w Zbylitowskiej Górze gmina Tarnów odbyła się druga odsłona akcji „Posprzątaj z nami Małopolskę”. Pomysł zainicjowany przez Urząd Marszałkowski ma na celu zwrócenie uwagi mieszkańców na problem pozostawiania śmieci na terenach rekreacyjnych i turystycznych zielonej Małopolski, wszędzie tam, gdzie można odpocząć na świeżym powietrzu. Niestety, często takie tereny są zaśmiecone, co dobrze widać szczególnie na wiosnę.**

W Zbylitowskiej Górze uczniowie wszystkich szkół z gminy Tarnów ruszyli by wspólnie uporządkować najbliższe otoczenie. W wydarzeniu udział wzięli także dzieci z przedszkola, mieszkańcy, członkowie Klubu Seniora. Oprócz porządkowania terenów zielonych uczniowie z podtarnowskich szkół wzięli udział w pikniku ekologicznym, był też konkurs, poczęstunek i mnóstwo dobrej zabawy dla wszystkich uczestników. Wśród organizatorów sprzątania środowiska na terenie gminy Tarnów była poseł Anna Pieczarka, która mieszka



na terenie tej gminy. – To znakomita akcja, które ma na celu przede wszystkim walory edukacyjne. Tu w Zbylitowskiej Górze są uczniowie z piątych i szóstych klas z terenu gminy Tarnów, w sumie ponad 300 dzieci. Gdy dzieci powrócą na pewno przyniosą mnóstwo śmieci pozostawionych w krzakach czy rowach, równocześnie nabijając świadomości, że należy się troszczyć o swoje środowisko. Dla wszystkich

dzieci przewidzieliśmy drobne nagrody, aby dobrze wspominały dzisiejszą akcję – mówi poseł Anna Pieczarka. Akcją „Posprzątaj z nami Małopolskę” Urząd Marszałkowski chce zainspirować mieszkańców Małopolski do wyjścia na wiosnę w plener i posprzątania swojej najbliższej okolicy. – W tegorocznej edycji naszej akcji zgłosiło się ponad 110 gmin. Dzisiaj jesteśmy w Zbylitowskiej Górze gdzie młodzież rozpoczęła sprzątanie naszego najbliższego otoczenia. Głównym celem tej akcji jest zwrócenie uwagi na te wszystkie śmieci, odpady pozostawiane na terenach zielonych, które tam nie powinny się znaleźć. – wyjaśnia Józef Gawron, wicemarszałek województwa małopolskiego. Akcję wspiera Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie. – Po roztopieniu się śniegu niestety nasze środowisko pokazało to, co od jesieni w sposób świadomy bądź, nieświadomy zostało wyrzucone. Młodzież pięknie włączyła się do tej akcji ze wszystkich szkół gminy Tarnów. Jest to bardzo cenne, ale najważniejszy jest też wymiar edukacyjny.



Jeśli przyzwyczajamy nasze dzieci i młodzież, że o środowiska trzeba dbać i najmniejszy paperek trzeba rzucić do kosza, to później w lesie, nad brzegami rzek czy rowach ich nie znajdziemy. To w końcu oni wkrótce będą decydować o tym jak nasza ziemia będzie wyglądać – ocenia Kazimierz Koprowski, prezes zarządu WFOŚiGW w Krakowie. WFOŚiGW przygotował też specjalne stoisko, na którym młodzież mogła znaleźć wiele interesujących materiałów jak dbać o środowisko naturalne. – Promujemy m. in. program „Czyste powietrze mając nadzieje, że młodzież zabierze ulotkę do domu. W ten sposób mieszkańcy będą się mogli dowiedzieć gdzie telefonować by skorzystać z dofinansowania m. in. przy likwidacji tzw. kopciuchów- dodaje prezes Kazimierz Koprowski. Gospodarz gminy Grzegorz Koziół ma nadzieję, że takie spotkanie będą organizowane cyklicznie. – Powinny być to spotkania w formie pikniku zabawy i jak najmniej sprzątania. To wszystko jest w naszych rękach, bowiem jeśli od najmłodszych lat nauczymy się, że nie wywozimy śmieci do la-

su, lecz wrzucamy do kosza i będziemy pamiętać, że zwierzęta i ptaki, które tutaj żyją chcą mieszkać pięknie i czysto tak jak my mieszkamy w swoich domach to myślę, że to środowisko będzie coraz ładniejsze – mówi Grzegorz Koziół, wójt gminy Tarnów. Uczestnicy wyposażeni w rękawiczki i worki na śmieci wyruszyli w poszukiwaniu porzuconych odpadów. Jak się okazało, oprócz papierków czy butelek natrafiono też na większe odpady, jak zużyte opony czy materace. Dalsza część wydarzenia, czyli Eko-Piknik przebiegała z edukacją poprzez zabawę. Podczas pikniku stoiska edukacyjne przygotowali partnerzy, w tym Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Lasy Państwowe. W akcję włączyli się mundurowi z PSP, OSP i Straży Gminnej. Na wszystkich czekała też kiełbaska z grilla, tradycyjny bigos oraz ciepła herbata. Wręczono nagrody w konkursie na eko-plakat, w którym I miejsce zajęła Emilia Imiołek ze Zgłobiec, II miejsce Adam Al-Fatal ze Zbylitowskiej Góry zaś III miejsce Jadwiga Jachym ze Zbylitowskiej Góry.



Region tarnowski

## Dostęp do wiedzy o technologii

**Z udziałem sekretarza stanu ds. cyfryzacji w KPRM, pełnomocnika rządu ds. cyberbezpieczeństwa Janusza Cieszyńskiego, a także poseł na Sejm RP Anny Pieczarki otwarto w Tarnowie Pracownię Aktywnego Korzystania z Technologii. W wydarzeniu uczestniczył etatowy członek zarządu powiatu tarnowskiego Tomasz Stelmach.**

Pracownia Aktywnego Korzystania z Technologii, która mieścić się będzie w budynku przy ul. Krakowskiej w Tarnowie to ma być miejsce, w którym uczniowie i nauczyciele będą mogli w sposób praktyczny i twórczy poznawać świat nowoczesnych technologii. – Takie miejsca są potrzebne, by każdy miał dostęp do wiedzy o technologii, która jest przyszłością w każdej dziedzinie naszego życia – stwierdził Janusz Cieszyński. PAKT to nowatorska koncepcja laboratoriów, tworzonych przede



wszystkim z myślą o uczniach szkół podstawowych i średnich oraz ich nauczycielach, ale także o osobach dorosłych i ich rodzinach. Stworzenie takiego miejsca w Tarnowie pochłonęło blisko 7 mln zł. To druga tego typu placówka w kraju. Projekt reali-

zowany jest we współpracy ze stowarzyszeniem Miasta w Internecie. Podczas pobytu w Tarnowie minister Janusz Cieszyński spotkał się także ze studentami w Akademii Nauk Stosowanych oraz z seniorami w Centrum Sztuki Mościce.

Wielkanoc to zwycięstwo dobra, jasność w sercu i czas odnowy.

Życzę więc wzajemnej życzliwości, miłości i momentu wyciszenia.

Niech Zmartwychwstały Pan będzie źródłem pokoju i niesłabnącej nadziei na lepsze jutro.

Wesołego Alleluja!

SEJM  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Anna Pieczarka  
Poseł na Sejm RP

Wesołego Alleluja!  
2023



## Zakliczyn

# Rozwój w wielu obszarach i realizacja potrzeb mieszkańców

**Równomierny rozwój wszystkich 24 miejscowości w wielu obszarach, a także realizacja potrzeb zgłaszanych przez mieszkańców – takie są główne założenia tegorocznego budżetu gminy Zakliczyn. Samorząd Zakliczyna znów zwiększa wydatki na inwestycje. Na inwestycje zagwarantowano rekordowe prawie 28 mln zł, co stanowi przeszło 31 procent wszystkich przewidywanych wydatków budżetowych. Ponad 23 mln zł to środki zewnętrzne – rządowe i unijne – pozyskane na inwestycje przez Gminę Zakliczyn.**

Skala rozmachu inwestycyjnego może być jeszcze większa, gdyż z dużymi szansami na pozytywne rozpatrzenie czekają złożone wnioski o dofinansowanie kolejnych przedsięwzięć. – Nasz cel to równomiernie rozwijanie całej gminy w wielu kierunkach oraz reagowanie na potrzeby zgłaszane przez mieszkańców – przekonuje burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak. – W tym roku znów mocno zainwestujemy w drogi. Kontynuować będziemy działania, abyśmy byli atrakcyjnym miejscem do osiedlania się na stałe. W tym celu między innymi oddane zostaną kolejne tanie mieszkania komunalne na wynajem. Urządzać będziemy świetlice wiejskie w następnych miejscowościach.

## Będzie gminny PSZOK

Znaczne środki finansowe skierowane zostały na rozbudowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. W latach 2022-2024 gmina Zakliczyn na ten cel przeznacza łącznie około 14 mln zł. Są to głównie pieniądze z Funduszu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” oraz subwencji rządowych. Nowe przyłącza wodociągowe wykonywane w tym roku będą w Gwoźdźcu, Melsztynie, Zawadzie Lanckorońskiej i Charzewicach, natomiast do kanalizacji zbiorowej przyłączone będą gospodarstwa w Roztoce i Zawadzie Lanckorońskiej. Wkrótce ogłoszony zostanie też przetarg na dokończenie kanali-



zacji Faściszowej i Lusławic (przeszło 1,4 mln zł). Gmina otrzymała również pomoc finansową dla gospodarki wodno-ściekowej w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w kwocie prawie 3,6 mln zł. Za te pieniądze sieć wodociągowa rozwijana będzie w Melsztynie, a kanalizacyjna w Melsztynie i Charzewicach. Z funduszy rządowych (Polski Ład) budowany będzie w Zakliczynie Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK). Obecnie PSZOK mieści się na terenie dzierżawionym przez gminę od spółdzielni Zakpol. Zakupiona zostanie również koparka i ciągnik do jego obsługi. Na to wszystko w budżecie są blisko 3 mln zł.

## Duże pieniądze na drogi

Za kwotę około 4 mln zł (Polski Ład) wyremontowane zostaną odcinki dróg we wszystkich 24 miejscowościach zakliczyńskiej gminy. Nowe nakładki asfaltowe pojawią się łącznie na długości wynoszącej 7,5 kilometra. W ramach tego zadania wybudowany zostanie ponadto most w ciągu drogi gminnej w Bieśniku w kierunku Kończysk. Ze środków z budżetu gminy (Fundusz Sołecki) zmodernizowane zostaną drogi m. in. w Borowej, Faściszowej, Stróżach, Filipowicach, Bieśniku, Roztoce, Charzewicach, Kończyskach, Wesołowie, Zdoni, Zawa-

dzie Lanckorońskiej, Woli Stróskiej, Rudzie Kameralnej, Faliszewicach, Gwoźdźcu, Jamnej, Olszowej i Wróblowicach. W sumie 19 odcinków. Przewiduje się w tym roku modernizację dróg dojazdowych do pól w miejscowościach Paleńnica, Słona, Wesołów, Wróblowice i Zdonia. Wniosek o środki na ten cel gmina złożyła w Urzędzie Marszałkowskim w Krakowie (Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych). Złożony został wniosek o środki z rezerwy ogólnej budżetu Państwa na dokończenie przebudowy drogi gminnej w Faliszewicach – na brakującym odcinku przeszło 700 metrów, gdzie w ubiegłym roku za 2,8 mln zł wykonano stabilizację osuwiska i odbudowano fragment zniszczonej jezdni (dotacja rządowa wyniosła przeszło 2,1 mln zł). Gmina zabezpieczyła wkład własny (646 tys. zł) do wykonania około kilometrowego ciągu pieszo-rowerowego przy drodze wojewódzkiej w Bieśniku (do skrzyżowania z drogą powiatową). Poczynione zostały starania o współfinansowanie inwestycji przez samorząd Województwa Małopolskiego (Inicjatywy Samorządowe). Przygotowane zostaną projekty wykonania chodników przy drogach powiatowych w Wesołowie, Wróblowicach i Borowej. Powstanie dokumentacja niezbędna do wybudowania parkingu oraz modernizacji obecnego systemu

komunikacyjnego obok stacji paliw przy rondzie w Zakliczynie. Gmina Zakliczyn w grudniu 2022 roku przejęła nieodpłatnie teren przy rondzie od Skarbu Państwa (17 arów)

## Będą kolejne mieszkania

W lipcu gotowe będą kolejne mieszkania komunalne na wynajem. Łączny koszt wykonania bloku wielorodzinnego w Paleńnicy to 7,1 mln zł, z czego rządowe wsparcie z Funduszu Dopłat Banku Gospodarstwa Krajowego wynosi 5,7 mln zł (80 procent wartości inwestycji), Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 1,3 mln zł (19 procent), a wkład własny gminy Zakliczyn to 130 tys. zł (1 proc.). – Obecnie inwestycja jest na etapie stanu surowego zamkniętego. Mieszkania, których w sumie będzie trzydzieści, będą wykończone „pod klucz”. Ściany i sufity będą pomalowane, kuchnie i łazienki wyłożone płytkami ceramicznymi, a w pokojach podłogi będą wykonane z paneli. Łazienki będą ponadto wyposażone w niezbędną armaturę. Zapraszam do składania wniosków o najem lokali. Termin upływa 25 kwietnia – informuje burmistrz Dawid Chrobak.

W czerwcu zakończyć się mają prace związane z rozbudową Szkoły Podstawowej w Stróżach. Koszt zadania to 1,7 mln zł, a dotacja z „Polskiego Ładu” wynosi ponad 1,4 mln zł. Przebudowany zostanie budynek Ośrodka Zdrowia przy ul. Tarnowskiej 2 w Zakliczynie. Termin zrealizowania tego przedsięwzięcia, które również finansowane jest z rządowego „PE” w wysokości 2,4 mln zł przewidziany jest na czwarty kwartał tego roku. Łączny koszt zadania to kwota blisko 2,8 mln zł. Po zakończeniu robót budowlanych zostanie ogłoszony przetarg na dzierżawę obiektu i prowadzenie tam działalności w ramach podstawowej i specjalistycznej opieki medycznej. Wykonane zostaną prace związane z naprawą niektórych elementów na kompleksach sportowych „Orlik” w Zakliczynie i Paleńnicy za kwotę ponad 400 tys. zł. W budżecie

gminy na ten cel jest 210 tys. zł, a kwotę przeszło 200 tys. zł Gmina Zakliczyn pozyskała ze środków budżetu Ministerstwa Sportu i Turystyki. Zakończono również modernizację świetlic wiejskich w Bieśniku i w Zdoni, a w Melsztynie wybudowano nową świetlicę, która będzie stanowić również punkt informacji turystycznej dla osób zmierzających na zamek w Melsztynie.

## Zabytki i ochrona środowiska

Złożony został wniosek do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego o wsparcie finansowe VI i ostatniego już etapu prac związanych z odbudową wieży średniowiecznego zamku w Melsztynie. Pozostało wykonanie dachu i otworzenie przestrzeni widokowej, z której podziwiać będzie można piękne widoki na dolinę Dunajca, Beskid Sądecki i Wyspowy, a także szczyty Tatr. Samorząd otrzymał już natomiast z województwa małopolskiego 50 tys. zł na kontynuację rozpoczętych w ubiegłym roku prac związanych z przyporą zabytkowej budowli, która będzie miała trzy kondygnacje z klatką schodową, a na jej szczycie znajdzie się także taras widokowy. Wraz z wkładem własnym na ten cel jest już 100 tys. zł.

Będą kontynuowane działania związane z utworzeniem Muzeum Regionalnego w Zakliczynie w budynku dawnego przedszkola przy ul. Jagiellońskiej. Zaawansowane są starania o pieniądze na ten cel. Wykonana zostanie dokumentacja na prace budowlano-konserwatorskie zabytkowego budynku „Dom pod Wagą” przy ul. Mickiewicza w Zakliczynie. Przewidywany jest jego gruntowny remont. W ubiegłym roku uporządkowane zostały sprawy własnościowe i budynek ten należy już do gminy. Zostanie zachowany dla pokoleń, jako przykład dawnego budownictwa zakliczyńskiego, tak zwanych domów dziewięciosłupowych. Podobnie jak w latach poprzednich zabezpieczone są w budżecie gminy pieniądze na dotacje dla przedsięwzięć związanych z ochroną środowiska i czystym powietrzem.

RAFAL KUBISZTAŁ



## Wesołych Świąt

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych składam Państwu najserdeczniejsze życzenia, dużo zdrowia, radości, smacznego jajka, mokrego dyngusa, mnóstwo wiosennego słońca oraz samych sukcesów.

BURMISTRZ WOJNICZA  
Tadeusz Bąk

**Z okazji Świąt Wielkanocnych, niosących nadzieję i odrodzenie życia, składamy najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności i błogosławieństwa Chrystusa Zmartwychwstałego. Niech ten niezwykły czas triumfu dobra, miłości i życia, napelni wszystkie serca pokojem i będzie źródłem nadziei, siły oraz wiary. Zdrowych, pogodnych Świąt Zmartwychwstania Pańskiego spędzonych bez trosk w gronie rodziny, przyjaciół i bliskich!**

**Anna Moj**  
Przewodnicząca Rady Miejskiej  
w Zakliczynie

**Dawid Chrobak**  
Burmistrz Miasta i Gminy  
Zakliczyn



Gmina Żabno

# Promesa na nowe sieci kanalizacyjne

**W Miasteczku Galicyjskim w Nowym Sączu odbyło się 23 stycznia br. uroczyste wręczenie promesy, przyznającej środki na rozbudowę sieci kanalizacyjnej i wodociągowej na terenie gminy Żabno.**

Dofinansowanie obejmie I etap kanalizacji Niecieczy, rozbudowę sieci w Żabnie, końcowy etap kanalizacji Pasieki Otfinowskiej, a także rozbudowę sieci wodociągowej w Bobrownikach Wielkich. Kwota dotacji z Województwa Małopolskiego, jaką otrzymało Gminne Przedsiębiorstwo Kanalizacyjne na realizację tych zadań to 3 379 749,00 zł. Wcześniej, bo 18 stycznia 2023 roku z Urzędem Marszałkowskim w Krakowie, została podpisana umowa o przyznanie pomocy dla zadania pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Żabno, Nieciecza i Pasieka Otfinowska oraz sieci wodociągowej w miejscowości Bobrowniki Wielkie”. Dofinansowanie tej inwestycji, z funduszu PROW, wyniesie 100 % kosztów kwalifikowalnych zadania, co daje kwotę 3 379 749,00 zł. Inwestycja podzielona jest na dwa etapy, termin zakończenia I etapu to listopad 2023 roku, a koniec drugiego i jednocześnie zakończenie zadania przypada na listopad 2024 roku. Dla realizacji tych zadań ogłoszony został 15 marca br. przetarg, który ma wyłonić firmę realizującą tą inwestycję.



**Województwo Małopolskie**

Na podstawie zawartej umowy, w formie dotacji dla podmiotu

**Gminne Przedsiębiorstwo Kanalizacyjne w Niedomicach sp. z o.o. (Gmina Żabno)**

**3 379 749,00 zł**

Kraków, 23 stycznia 2023 r.

Wypłaci kwotę

**Witold Kozłowski**  
Marszałek Województwa Małopolskiego

Na realizację zadania pod nazwą

**Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Żabno, Nieciecza i Pasieka Otfinowska oraz sieci wodociągowej w miejscowości Bobrowniki Wielkie**

**Lukasz Smółka**  
Wicemarszałek Województwa Małopolskiego

Powiat Tarnowski

## Grosz Ziemi Tarnowski dla młodego żuźłowca



**Mateusz Cierniak młody mieszkaniec powiatu tarnowskiego został uhonorowany najwyższym odznaczeniem powiatu – „Groszem Ziemi Tarnowski” oraz nagrodą finansową za promowanie powiatu tarnowskiego na arenie krajowej, jak również międzynarodowej. Ten młody zawodnik jest aktualnym mistrzem świata juniorów na żuźlu za rok 2022, oraz wielokrotnym reprezentantem Polski juniorów, a także jednym z filarów kadry narodowej, z którą to, zdobył już dwa razy tytuł drużynowego mistrza świata w 2019 i 2020 roku.**

– Tradycją jest, że powiat tarnowski nagradza tych, którzy pracują na rzecz promowania naszego powiatu w sporcie – mówił starosta Roman Łuczczak. – Dzisiaj mamy młodego zawodnika, który przyczynił się do rozslawiania naszego powiatu zdobywając tytuł mistrza świata juniorów na żuźlu. Z tego miejsca życzę, ażebyś w przyszłości, już nie, jako junior, ale także jako senior, zdobywał tak zaszczytne trofea. Podczas spotkania z zawodnikiem w starostwie obecni byli także: wicestarostwie Jacek Hudyma i Tomasz Stelmach, radny Powiatu Tarnowskiego reprezentujący gminę Żabno, Dawid Kurzawski oraz tata Mateusza Mirosław Cierniak.

**MAŁOPOLSKA**

Z miłością, która wybiega poza śmierć,  
z nadzieją, która rodzi się z ciemności,  
z radością, która nigdy nie ustaje -

niech zbliżające się Święta Wielkiej Nocy będą dla Państwa błogostawionym czasem celebrowania wspólnoty, wytnienia od codziennych trosk i spokoju.

**Wesołego Alleluja!**

**Józef Gawron**  
Wicemarszałek Województwa Małopolskiego

*J. Gawron*



Region tarnowski

# Nowe wozy bojowe dla jednostek OSP

Sześć nowych wozów strażackich trafi do jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w powiatach tarnowskim i dąbrowskim. O decyzji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w tej sprawie poinformowała podczas konferencji prasowej poseł na Sejm RP Anna Pieczarka. Uczestniczyli w niej również starosta tarnowski Roman Łuczarcz i wicestarosta Jacek Hudyma.

Jednostki OSP i PSP zapewniają bezpieczeństwo mieszkańcom regionu. – Ochotnicze straże pożarne tworzą w systemie bezpieczeństwa bardzo ważną rolę. Praktycznie codziennie do zdarzeń na terenie naszego powiatu dąbrowskiego wyjeżdżają siły i środki ratownicze państwowej straży pożarnej i ochotniczych straży pożarnych. W przypadku powiatu tarnowskiego jest to przy 66% zdarzeń udział strażaków ochotniczych straży pożarnych. Likwidacja skutków zdarzeń jest bardzo duża na 46 tysięcy zdarzeń, do jakich doszło na terenie województwa Małopolskiego. W tysiącu zdarzeń uczestni-



czyli właśnie ochotniczej straży – podkreśla komendant Państwowej Straży Pożarnej w Tarnowie Krzysztof Gładysz.

Posel Anna Pieczarka stwierdziła, że w skali Polski rząd dofinansowuje zakup 675 wozów strażackich, a jest zapowiedź, iż środków finansowych na ten cel wkrótce będzie jeszcze wię-

cej. – Dzięki programowi kolejnym tym samochodów będzie jeszcze więcej. W skali Polski 675, to jest naprawdę rekordowa liczba w tym roku 2023. Jest jeszcze pozytywna zapowiedź, że liczba tych samochodów do poszczególnych jednostek, na przestrzeni tego roku uda się zwiększyć. To ogromne wzmocnie-

nie potencjału jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Dzięki rządowi premiera Mateusza Morawieckiego ten niezwykle cenny sprzęt trafia do naszych służb ratowniczych – powiedziała poseł Anna Pieczarka. Nie tylko samochody przekazane zostaną dla jednostek OSP. – W tym roku w budżecie udało

się zapisać zwiększone środki finansowe dla młodzieżowych drużyn pożarniczych, których aktywność się zwiększyła. Cieszę się bardzo, że przekazywane pieniądze wpływają na aktywność młodzieży, która w niedalekiej przyszłości zasili szeregi podstawowej jednostki OSP – dodała poseł, życząc, aby nowe samochody były ozdobą remiz i nie musiały uczestniczyć w różnych akcjach ratujących życie i mienie mieszkańców.

Środki rozdysponowane m. in. przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej pozwolą nie tylko na zakup pojazdów, ale również wyposażenia dla nich. Oto lista jednostek OSP w regionie z rządowym dofinansowaniem: OSP KSRG Szczucin – ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy, OSP KSRG Łętowice (Gmina Wierzchosławice) – średni, OSP KSRG Zakliczyn – średni, OSP Poręba Radlna (Gmina Tarnów) – lekki, OSP KSRG Ryglisce – lekki, OSP Wójcina (gmina Mędrzechów) – lekki.

Gmina Skrzyszów

## Rozbudowa dróg

Trwają prace związane z rozbudową drogi gminnej nr 200584K w miejscowości Skrzyszów. W ramach zadania zostanie wybudowany chodnik o długości około 561 m, poszerzony pas ruchu istniejącej jezdni do szerokości normalnej, wybudowana kanalizacja deszczowa, przebudowane istniejące przepusty, wykonane lub przebudowane zjazdy do posesji.

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg to kwota 960 699 zł, natomiast całkowity koszt realizacji tej inwestycji to 1 666 000 zł. Kontynuowane są także prace polegające na rozbudowie drogi gminnej nr 200583K w Skrzyszowie. W ramach tego zadania zostanie wybudowany chodnik o długości około 284 m, poszerzony pas ruchu istniejącej jezdni do szerokości normalnej, wybudowana kanalizacja deszczowa, przebudowane istniejące przepusty, wykonane lub przebudowane zjazdy do posesji, przebudowany odcinek sieci wodociągowej oraz wybudowane wyniesione przejście dla pieszych wraz z dedykowanym oświetleniem i oznakowaniem. Całkowity koszt realizacji inwestycji 934 612,45 zł z czego dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg wynosi 408 879 zł.



Gmina Skrzyszów

## Energia ze słońca

Gmina Skrzyszów jest wśród 31 małopolskich gmin, które postanowiły skutecznie poszukać oszczędności i przystąpiła do realizacji II etapu projektu pn. „Eko-partnerzy na rzecz słonecznej energii Małopolski”.

Dzięki temu projektowi na dachach placówek oświatowych w gminie zostaną zamontowane instalacje fotowoltaiczne. W ramach II etapu projektu, zaplanowany jest montaż instalacji fotowoltaicznej na następujących budynkach użyteczności publicznej: Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Skrzyszowie – moc: 29,7kW, Szkoła Podstawowa nr 1 Armii Krajowej w Szywałdzie – moc: 19,8kW, Szkoła Podstawowa im. Heleny Marusarzówny w Pogórskiej Woli – moc: 19,8kW, Szkoła Podstawowa nr 2 w Skrzyszowie/Żłobek – moc: 19,8kW. Wartość instalacji na budynkach wynosi 263 849 zł netto, natomiast wartość dofinansowania do tych instalacji wynosi 105 539,60 zł. Władze gminy zakładają, że inwestycja przyczyni się do zaoszczędzenia sporych środków finansowych, zwłaszcza przy obecnym wzroście cen energii elektrycznej. Ponadto wpłynie na poprawę jakości powietrza na terenie gminy.

WIELKANOC TO CZAS OTUCHY I NADZIEI.  
 CZAS ODRADZANIA SIĘ WIARY W SIŁĘ CHRYSTUSA I DRUGIEGO CZŁOWIEKA.  
 ŻYCZYMY, ABY TE ŚWIĘTA WIELKANOCNE PRZYNIOSŁY RADOŚĆ ORAZ WZAJEMNĄ  
 ŻYCZLIWOŚĆ, BY STAŁY SIĘ ŹRÓDŁEM WZMACNIANIA DUCHA.  
 NIECH ZMARTWYCHWSTANIE, KTÓRE NIESIE ODRODZENIE, NAPEŁNI WAS POKOJEM I WIARĄ,  
 NIECH DA SIŁĘ W POKONYWANIU TRUDNOŚCI I POZWOLI Z UFNOŚCIĄ PATRZEĆ W PRZYSZŁOŚĆ.

ZARZĄD  
 ZAKŁADÓW MECHANICZNYCH TARNÓW S.A.

Zakłady Mechaniczne Tarnów

PGZ



Lisia Góra

# Pieniądze na rozbudowę i modernizację GCUM

Przedstawiciele małopolskich ośrodków zdrowia otrzymali z rąk marszałka Małopolski Witolda Kozłowskiego umowy dofinansowania na zakup sprzętu, modernizację pomieszczeń i rozbudowę budynków przychodni. Pieniądze w kwocie blisko 720 tys. zł otrzymało Gminne Centrum Usług Medycznych w Lisiej Górze z przeznaczeniem na przebudowę, modernizację i nowe wyposażenie placówki.

– Centrum Lisiej Góry się rozbudowuje i pięknieje, dlatego chcemy by nasz



obiekt wyglądał również estetycznie. Ponadto część pieniędzy chcemy przeznaczyć na modernizację gabinetu rehabilitacyjnego – mówi dyrektor Gminnego Centrum Usług Medycznych w Lisiej Górze Katarzyna Kubiszyn-Ożga. Gminne Centrum Usług Medycznych realizuje bezpłatną opiekę medyczną w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia. Podstawowym celem zakładu jest udzielanie świadczeń zdrowotnych służących zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu i poprawie zdrowia oraz stosowania innych działań medycznych wynikających z procesu leczenia oraz promocja zdrowia.

Gmina Lisia Góra

## Pamięć o Żołnierzach Wyklętych

Z okazji Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych zaproszeni goście, społeczność szkolna i mieszkańcy Zaczarnia wzięli udział w spotkaniu poświęconemu pamięci Tadeusza Podolskiego – żołnierza AK i mieszkańca Zaczarnia.

Uroczystość połączona była z promocją książki autorstwa dr Agnieszki Przewłoki „Zniknął, żeby nie zdradzić. Tadeusz Podolski 1919-1954. Strategia przetrwania w ostatnich latach życia”. Uczestnicy obejrzeli poruszający program artystyczny, który był oparty na fragmentach pochodzących z książki o Tadeuszu Podolskim, wierszach

oraz wzruszających piosenek poświęconych żołnierzom niezłomnym. W wydarzeniu wzięli udział poseł na Sejm RP Anna Pie-

czarka, córka bohatera wieczoru Maria Podolska wójt Gminy Lisia Góra Arkadiusz Mi-kuła i wójt Gminy Tarnów Grzegorz Kozioł.



Wieści z Lisiej Góry

## Nowoczesna sala komputerowa



W Szkole Podstawowej im. św. Kingi w Łukowej została uruchomiona nowoczesna terminalowa pracownia komputerowa dla uczniów. Pracownia wyposażona jest w 20 nowych stanowisk komputerowych, plus sprzęt dla nauczyciela i nowoczesne oprogramowania. Sala została wyposażona również w nowe meble. Pracownia dostępna jest nie tylko na lekcjach informatyki, ale również podczas kółka informatycznego, zajęć rozwijających z programowania i robotyki oraz innych zajęć pozalekcyjnych.

## Dzień Kobiet

W Gminnym Ośrodku Kultury w Śmignie odbyło się spotkanie pań z Kół Gospodyń Wiejskich działających na terenie gminy Lisia Góra. Wszyst-

kie panie otrzymały symboliczne kwiaty i życzenia od wójta gminy Arkadiusza Miкуły oraz przewodniczącego Rady Gminy Ryszarda Witek. Podczas spotkania podziękowano również za zaangażowanie lokalnych KGW w organizowany w ubiegłym roku koncert charytatywny dla Grzegorza Nowaka.



Święto Wielkiej Nocy to czas otuchy i nadziei, czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i w siłę człowieka. Życzę, aby Święta Wielkanocne przyniosły radość, pokój oraz wzajemną życzliwość. By stały się źródłem wzmacniania ducha!

życzy  
Wójt Gminy  
Lisia Góra  
Arkadiusz Miкуła

**Wesołych Świąt**

Niech czas Zmartwychwstania Pańskiego będzie pełne nadziei, wiary i miłości. Życzę zdrowych, spokojnych, pełnych optymizmu Świąt Wielkanocnych, spędzonych w gronie najbliższych.

Wójt Gminy Skrzyszów  
Marcin Kiwior



Zainwestuj w tanie ogrzewanie

# PROGRAM JAWOR 2

**Chcesz wydawać mniej na ogrzewanie domu i ciepłej wody? Skorzystaj z programu „Czyste Powietrze”! A jeśli nie kwalifikujesz się do programu, sprawdź ofertę preferencyjnej pożyczki na wymianę źródeł ciepła i termomodernizację budynków JAWOR 2: z bezpiecznym, stałym oprocentowaniem oraz możliwością pokrycia 100 proc. kosztów kwalifikowanych inwestycji.**

## OBNIŻ KOSZTY OGRZEWANIA

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie uruchomił specjalną linię pożyczkową dla osób, które pragną obniżyć rachunki za ogrzewanie i zaoszczędzić na kosztach wykorzystania ciepłej wody użytkowej (CWU). Jeśli postanowią wymienić źródła ciepła na paliwa stałe na nowe, ekologiczne rozwiązania grzewcze, mogą ubiegać się o pożyczkę,

która nawet w 100 proc. pokryje koszty inwestycji. To samo dotyczy prac termomodernizacyjnych w budynku jednorodzinnym (do 600 m kw. powierzchni docieplenia) czy zakupu i montażu paneli fotowoltaicznych.

## OD 10 DO 150 TYS. ZŁ

Program JAWOR 2 przeznaczony jest dla osób fizycznych. Pożyczka o stałym, preferencyjnym oprocentowaniu w wysokości 5 proc. (bez możliwości umorzenia), pozwala uzyskać dofinansowanie wynoszące do 100 proc. kosztu kwalifikowanego przedsięwzięcia. Okres spłaty wynosi aż do 120 miesięcy! Wnioski składane przez osoby kwalifikujące się do udziału w programie mogą sięgać kwot od 10 tys. zł (minimalna) do 150 tys. zł (maksymalnie).

## KOTŁY I POMPY CIEPŁA

W zakres programu wchodzi wymiana źródła ciepła na paliwa stałe ze starego na nowe, ekologiczne i bardziej efektywne oraz modernizacja instalacji centralnego ogrzewania i CWU. Można zatem sfinansować z niej montaż kotła gazowego kondensacyjnego, kotła olejowego, kotła na biomasę, ogrzewania elektrycznego oraz kotłów wielopaliwowych, pod warunkiem jednak, że jednym z paliw nie jest węgiel lub ekogroszek. Montaż pompy ciepła powietrze/powietrze i powietrze/woda oraz gruntowej pompy ciepła również kwalifikuje się do dofinansowania.

## TERMOMODERNIZACJA

Pożyczka pozwala pokryć koszty termomodernizacji budynku.

Do kosztów kwalifikowanych zaliczają się wydatki na docieplenie przegród budowlanych: ścian zewnętrznych i wewnętrznych, dachów, stropów i stropodachów, podłóg na gruncie oraz stropów nad piwnicami – pod warunkiem, że przegrody oddzielają pomieszczenia domu od środowiska zewnętrznego lub od pomieszczeń nieogrzewanych. Wymiana okien, drzwi, bram garażowych i in. także może zostać sfinansowana z pożyczki, jeśli są one zlokalizowane w pomieszczeniach ogrzewanych.

## FOTOWOLTAIKA

W ramach programu JAWOR 2 można pokryć koszty paneli fotowoltaicznych. Finansowane są w tym przypadku zakup i montaż instalacji fotowoltaicznej o mocy do 10 kW bądź rozbudowa istniejącej instalacji, jeśli jej moc nie będzie przekraczać 10 kW (wraz z niezbędnymi materiałami). Więcej informacji na ten temat znaleźć można na stronie WWW Funduszu:

WFOS. KRAKOW. PL > OFERTA > PROGRAMY > JAWOR 2.

## INWESTYCJE DLA KLIMATU

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie od 30 lat wspiera działania na rzecz środowiska i zrównoważonego rozwoju, które wyrażają się między innymi w racjonalnym gospodarowaniu zasobami naturalnymi, dofinansowuje inwestycje oraz cenne przedsięwzięcia ekologiczne w Małopolsce, wspiera Ochotnicze Straże Pożarne, edukację ekologiczną i aktywności ukierunkowane na likwidację skażeń środowiskowych. Każdego roku setki tysięcy mieszkańców regionu korzystają z efektów codziennej pracy Funduszu na rzecz ochrony środowiska naturalnego.

Wiary w odrodzenie oraz twórczą moc człowieka, do czynienia świata lepszym.  
Zachwytu naturą, o której urok zadbaliśmy wspólnym staraniem.  
Nadziei płynącej ze Zmartwychwstania Chrystusa.  
Szczęśliwych i spokojnych Świąt Wielkiej Nocy

życzy Państwu  
Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Krakowie



30 LAT  
wfosigw  
wojewódzki fundusz  
ochrony środowiska  
i gospodarki wodnej  
w krakowie



Piątek, 24 lutego

Table with 6 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their programming schedules for Friday, February 24th.

Sobota, 25 lutego

Table with 6 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their programming schedules for Saturday, February 25th.

Niedziela, 26 lutego

Table with 6 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their programming schedules for Sunday, February 26th.



Poniedziałek, 27 lutego

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Monday, February 27th.

Wtorek, 28 lutego

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Tuesday, February 28th.

Środa, 1 marca

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Wednesday, March 1st.



Czwartek, 2 marca

Grid of TV programs for Thursday, March 2nd, categorized by channel: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN 7, Puls. Each cell contains a time slot and program title.

Horoskop

- Wodnik (21.01-19.02): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...
Bliźnięta (21.05-20.06): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...
Lion (21.07-20.08): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...
Panna (21.09-20.10): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...

Krzyżówka

- Wodnik (21.01-19.02): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...
Bliźnięta (21.05-20.06): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...
Lion (21.07-20.08): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...
Panna (21.09-20.10): Będziesz miał nadzieję, że ktoś się przychyli do Ciebie...

Table with 10 columns: Tytuł, Data premiery, Liczba odcinków, Status, etc. Lists various TV series and their details.

Polecamy w TV. Three promotional boxes for TV shows: 'Fantastyczne zwierzęta', 'Wieczór gier', and 'Saga „Zimierzch”: Zaćmienie'. Each box includes a title, image, and a short synopsis.





*Niech czas wielkanocny utrzyma nasze marzenia w mocy, a wszystkie życzenia będą spełnione. Niech nie zabraknie nam wzajemnej życzliwości, byśmy przez życie kroczyli w ludzkiej godności i niech symbol Boskiego odrodzenia był i będzie dla nas celem do spełnienia*

*życzy*

*Międzywojewódzki Cech Kominarzy w Tarnowie*



*Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych składamy najserdeczniejsze życzenia zdrowia, radości, pogody ducha, miłości, mnóstwo wiosennego optymizmu oraz samych sukcesów. Niech błogosławieństwo Zmartwychwstałego Pana przynosi pokój w naszych sercach i owocuje dobrocią, którą będziemy się dzielić z innymi. Niech ten czas spędzony w gronie najbliższych, upłynie w atmosferze wyjątkowego, świątecznego nastroju. Wesolego Alleluja życzą:*

**Burmistrz Ryglic  
Paweł Augustyn  
oraz  
Przewodniczący Rady Miejskiej w Ryglicach  
Marek Dudowicz**

**Ryglice 21 i 22 kwietnia br.**

## Ogólnopolski kongres kominarski

**W Ryglicach odbędzie się 21 i 22 kwietnia II Ogólnopolski Kongres Kominarzy. Pierwszy kongres miał się odbyć w 2021 roku, lecz ze względu na pandemię koronawirusa został przesunięty na 2022 rok. Pomysłodawcą kominarskiego kongresu był mistrz kominarski Robert Chodkiewicz. Nieprzypadkowo, to właśnie gmina Ryglice została wybrana na miejsce organizacji tego ważnego wydarzenia. Położenie gminy w Małopolsce, w której obowiązuje uchwała anty-smogowa oraz proekologiczna postawa władarzy gminy sprawiają, że właśnie Ryglice okazały się idealnym miejscem dla organizacji Kongresu.**

Podczas pierwszego kongresu kominarzy z całej Polski omawiali zagadnienia związane z kominami, kotłami i paliwem. W tym roku wydarzenie poświęcone zostanie tematowi komin i piecyka awaryjnego w domach jednorodzinnych, który opalany będzie drewnem. – Gmina Ryglice to prawdziwe zagłębie producentów wyrobów z drewna, którzy są bardzo zainteresowani tematem zagospodarowania odpadów drewnianych na skalę sięgającą także poza obszar Województwa Małopolskiego. W Ryglicach istnieje możliwość zobaczenia wykonanego już wielofunkcyjnego piecyka i komin awaryjnego, który przy miesięcznym zużyciu 1,25 m<sup>3</sup> drewna jest w stanie ogrzać mieszkanie o powierzchni 100 m<sup>2</sup>. Oprócz funkcji grzewczej piecyk spełnia też rolę trzonu kuchennego oraz podgrzewacza ciepłej wody użytkowej (przy miesięcznym koszcie

zakupu drewna opałowego 400 zł) – podkreśla burmistrz Ryglic Paweł Augustyn. Komin bezpieczeństwa to bardzo ważny element konstrukcji domu. To gwarancja awaryjnego źródła ciepła, kiedy inne systemy ogrzewania przestają spełniać swoje funkcje. – Pod tym pojęciem rozumiemy komin awaryjny (zwany także rezerwowym), który umożliwia podpięcie urządzenia grzewczego w przypadku braku możliwości innego ogrzewania domu. To element, który powinien znaleźć się w każdym gospodarstwie domowym. Ciekawostka: komin bezpieczeństwa jest wymagany przez przepisy budowlane wielu krajów, w tym Norwegii, Turcji, Słowenii, Chorwacji, częściowo Francji i w niektórych krajach związkowych Austrii. W sytuacji awaryjnej umożliwia to podłączenie paleniska na paliwo stałe (drewno), co pozwala przetrwać krytyczny okres – mówi prezes Międzywojewódzkiego Cechu Kominarzy – Wiesław Zabawa, podkreślając, że ubiegłoroczny kongres w Ryglicach został bardzo dobrze oceniony przez społeczność kominarską. – Dlatego propozycja organizacji II Kongresu w Ryglicach spotkała się z dużym entuzjazmem. Potwierdza to liczba zadeklarowanych już dziś 300 uczestników spotkania. Wygląda, więc na to, że w kwietniu do Ryglic przyjadą prawdziwe tłumy, których do tej gminy przyciąga nie tylko ważne spotkanie branżowe, ale przede wszystkim fantastyczni ludzie i atmosfera – dodaje Wiesław Zabawa. Patronat na kongresem w Ryglicach przyjęła poseł na Sejm Anna Pieczarka, która zauważa, że spotkanie służy przede wszystkim wymianie doświadczeń, pozwalających poszerzać wiedzę i umiejętności, dzięki czemu mieszkańcy mogą czuć się w swoich domach bezpiecznie.

## Drodzy Klienci!

Spokojnych i pogodnych  
Świąt Wielkanocnych  
oraz  
wszelkiej pomyślności  
życzy

**POLMARK**  
TARNÓW





Tarnowscy artyści w galerii muzealnej

## Andrzej Sobas „SOBAS”



Rocznik 1960, absolwent Studium Konserwacji Zabytków w Tarnowie, w latach 80-tych XX wieku, zawodowo związany z Muzeum Narodowym w Krakowie. Podjęta przez niego w latach 90-tych XX wieku współpraca z firmami reklamowymi, przerodziła się w powrót do działalności artystycznej, związanej głównie z polichromią ścienną.

Jest autorem wielkoformatowych zegarów słonecznych (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, „Villa Vinci” w Rożewiu), a także realizacji we wnętrzach wielu hoteli i pensjonatów podhalańskich i bieszczadzkich („Carpatia”, „Helan”, „Sabała”, „Viva Maria” i wiele innych). Od kilku lat swój czas poświęca wyłącznie rysowaniu. Udostępnia swoje prace biorąc udział w wystawach zarówno indywidualnych jak i zbiorowych (m. in. Zamek Kmitów w Nowym Wiśniczu, Zespół Szkół Plastycznych

w Tarnowie, Piwnica pod Baranami w Krakowie; wystawy indywidualne i zbiorowe we Francji). Na co dzień mieszka zarówno w Tarnowie, jak i we Francji w Montrésor, gdzie prowadzi autorską galerię sztuki.

Wernisaż odbył się 13 marca br. Wystawę otwierał dyrektor muzeum Kazimierz Kurczab, kuratorka Bożena Szczupak, oraz autor – Andrzej Sobas, który mimo tego że nie mógł przyjechać do Polski, był obecny poprzez łącze internetowe. Na wystawie zaprezentowano 46 prac ułożonych w cykle tematyczne. Są to perfekcyjne rysunki wykonane pewną kreską, świadczącą o doskonałym warsztacie artysty, który w sposób nieco satyryczny, a równocześnie głęboko przemyślany przedstawia swoje spojrzenie na codzienność. Większość prac wykonana została piórkiem i tuszem, inne podkolorowane kredkami. Wystawa będzie czynna do 14 kwietnia 2023 roku w siedzibie Muzeum Okręgowego w Tarnowie, Rynek 3.

Centrum Sztuki Mościce

## Warsztaty medyczne dla dzieci



W Centrum Sztuki Mościce odbyły się warsztaty medyczne w ramach Akademii Małego Lekarza, które prowadzili lekarze oraz studenci szóstego roku medycyny Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego.

To połączenie dużej dawki wiedzy o budowie ciała człowieka oraz przygody w świecie lekarzy, podczas której dzieci samodzielnie osłuchiwały serce prawdziwym stetoskopem i zapoznały się z zabiegami wykonywanymi w gabinecie lekarskim. Program zajęć opracowany został przez lekarzy i pedagogów.

Gmina Tarnów

## Bocianie gniazda czekają

Gmina Tarnów chce zaprosić przylatujące bociany do swoich miejscowości, dlatego też włączyła się do akcji ekologicznej realizowanej przez Tauron dystrybucję. Przygotowywane są gniazda bocianie, odnawiane i zabezpieczane.

W Woli Rzędzińskiej przy drodze powiatowej od lat w okresie wiosennym mieszkańcy wypatrują, czy stali bywalcy powrócili już z ciepłych krajów. Bociany gniazdo na słupie energetycznym wybrały

same na swoje miejsce bytowania, jednak wymagało ono modernizacji. Dzięki współpracy Gminy Tarnów z Tauronem zostało ono odnowione, zamontowano też specjalną stalową platformę, która separuje przede wszystkim gniazdo od linii energetycznych, zapewniając bezpieczeństwo zarówno ptaków, posesji mieszkalnych, jak i infrastruktury energetycznej.

Słupy energetyczne od lat są najczęściej wybieranymi miejscami bocianów



do założenia gniazda, rzadziej dachy budynków, drzewa lub inne wysokie konstrukcje. Dlatego też, by wspierać ptaki w ich środowisku, należy chronić wybrane przez nie warunki do bytowania.

**Niech Chrystus Zmartwychwstały przyniesie wiosenne kwiaty radości, miłości, spokoju i szczęścia.**  
**Ciepłych, pełnych radosnej nadziei świąt Zmartwychwstania Pańskiego, rodzinnego ciepła, radosnych spotkań przy wielkanocnym stole oraz smacznego święconego jajka**  
 życzy  
**Adam Biedroń,**  
 radny Powiatu Tarnowskiego

**Zdrowych i smacznym świąt oraz ciepłej rodzinnej atmosfery przy wielkanocnym stole. Niech ta Wielkanoc będzie dla nas wszystkich zapowiedzią odrodzenia pokoju na świecie i nadzieją na lepsze, spokojne i pomyślne czasy.**  
**Wesołego Alleluja!**  
 życzą  
**Maria i Krzysztof Kowalscy**  
**ZAKŁAD PRZETWÓRSTWA MIĘSNEGO**  
 w SKRZYSZOWIE

Obfitych łask i błogosławieństw, od Chrystusa Zmartwychwstałego oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych, z radosnym Alleluja życzymy wszystkim mieszkańcom Gminy Ciężkowice oraz przybyłym gościom.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Ciężkowicach  
 Michał Koralik

Burmistrz Gminy Ciężkowice  
 Stanisław Kuropatwa

Ciężkowice, kwiecień 2023



FIRMA USŁUGOWO-HANDLOWA  
**„MAT-MAT”**  
 Krzysztof Mąciór

**Życzymy, aby nadchodzące święta wielkanocne napełniły Wasze serca radością i nadzieją, a chwile spędzone w gronie najbliższych dodawały otuchy i pozwalały przezwyciężyć wszystkie trudności.**

właściciel i pracownicy firmy MAT-MAT



Czas na wolontariat

# Zgłoś pomysł i działaj!

Grupa Azoty zachęca do udziału w II. edycji „Wolontariatu Pracowniczego – konkursu dla pracowników Grupy Kapitałowej Grupy Azoty”. Najciekawsze inicjatywy zgłoszone przez pracowników otrzymają dofinansowanie do 6 tysięcy złotych na realizację danego projektu. W ramach programu będzie można wykonać działania na rzecz lokalnej społeczności, m. in. prace remontowe w szkole, odmalowanie sali w przedszkolu, stworzenie miejsca ciszy w domu kultury, propagowanie zdrowego stylu życia itd. Zgłaszać można także propozycje proekologiczne np. tworzenie ogródków warzywnych w szkołach, ochrona i opieka na zwierzętami. Projekty będą przyjmowane od 3 do 19 kwietnia 2023 r.

Wyborów zwycięskich projektów dokona Kapituła Programu. Ogłoszenie wyników nastąpi do 28 kwietnia 2023 r. Lista będzie zamieszczona na stronie wolontariat.

grupaazoty.com

Po ogłoszeniu wyników i spełnieniu formalnych wymagań na konto bankowe

Lidera każdego zwycięskiego projektu trafi zaliczka na realizację zadania. Kwota dofinansowania jednego zadania wyniesie do 6 tysięcy złotych brutto.

Na realizację danego projektu będą trzy miesiące, od 15 maja do 15 sierpnia 2023 r. W tym czasie Grupa Azoty S.A.



Pracownicy w ramach wolontariatu stworzyli mini ogród sensoryczny w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym Zbylitowska Góra – Dwudniaki

zapewnia ubezpieczenie NNW (od następstw nieszczęśliwych wypadków) liderom, członkom zespołów wolontariackich i osobom wspierającym.

Przypomnijmy, że w I edycji programu powstało 10 projektów proekologicznych. Było to bezpośrednie nawiązanie do Strategii Grupy Azoty na lata 2021-2030 i strategicznego projektu „Zielone Azoty”. W projekty zaangażowało się ponad 100 osób. Odbył się m. in.: integracyjny rajd rowerowy dla pracowników Grupy Azoty Polyolefins oraz ich rodzin, wolontariusze wykonali

ogródek warzywny z systemem gromadzenia deszczówki przy przedszkolu w Puławach, rozwieszonych zostało ponad 90 budek legowych i domków dla owadów w gminie Police. W 2022 r. powstał także mini ogród sensoryczny dla osób z niepełnosprawnością intelektualną w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym Zbylitowska Góra – Dwudniaki, zamontowane zostały stacje naprawy rowerów w Bierawie i Dziergowicach. Więcej szczegółów, wymagane wzory dokumentów znajdują się na stronie: wolontariat. grupaazoty.com

## WESOŁEGO Alleluja



Radosnych Świąt Wielkanocnych, pełnych nadziei i rodzinnego ciepła. Wzajemnego szacunku, życzliwości, pogody ducha, miłości i zdrowia.

życzy Grupa Azoty

GRUPA  
AZOTY

## Nowi „Ambasadorzy” wybrani

Do udziału w najnowszej edycji programu „Ambasador Marki Grupa Azoty”, największe spółki Grupy Kapitałowej wybrały łącznie 6 Ambasadorów, którzy będą reprezentować Grupę w środowisku akademickim. Hasło tegorocznej szóstej edycji programu to „Grupa Azoty pracodawcą z wyboru”.

W ramach programu, Ambasadorowie będą promować w środowisku akademickim korzyści płynące z zatrudnienia w Grupie Azoty. Do ich zadań należeć będzie m. in. informowanie o specyfice pracy w Grupie Azoty i ścieżkach rozwoju, w tym o możliwościach podnoszenia kompetencji. Działania Ambasadorów służyc mają budowie pozytywnego wizerunku Grupy Azoty jako pracodawcy. – Program „Ambasador Marki – Grupa Azoty” jest dobrą okazją dla środowiska akademickiego na poznanie specyfiki funkcjonowania jednej z kluczowych, europejskich grup kapitałowych branży nawozowo-chemicznej. Staramy się przyciągać najbardziej utalentowanych studentów i doktorantów, stąd uruchamiamy kolejne edycje tego programu. Doświadczenia z poprzednich edycji programu potwierdzają, że kontakt z Grupą Azoty już na etapie studiów często przesądza o tym, że absolwenci chcą związać swoją przyszłą drogę zawodową z Grupą Azo-

ty – mówi Tomasz Hinc, Prezes Grupy Azoty S.A.

Nowymi Ambasadorami Marki Grupa Azoty zostali: Karolina Kadela (UJ), Karolina Zawadzińska (Politechnika Krakowska) – wybrane przez Grupę Azoty S.A. Tarnów, Ewelina Konarska Michalczyk (Uniwersytet Szczeciński), Malwina Niedźwiedz (ZUT) – rekomendowani przez Grupę Azoty Police, Adam Gołębiowski (SGGW) – reprezentujący Grupę Azoty Puławy oraz Michał Naszkiewicz (Uniwersytet Opolski) – wybrany przez Grupę Azoty Kędzierzyn. – Markę Grupa Azoty będą promować m. in. uświadamiając, jak ważny jest przemysł chemiczny i jak wiele czynników składa się na jego funkcjonowanie oraz jak wiele od niego zależy w naszym codziennym życiu – napisała w zgłoszeniu do Programu Karolina Zawadzińska, Ambasador Marki Grupa Azoty Tarnów w roku akademickim 2022/2023.

